quam in caeteris possesionibus ,
quas hodie habet , et quas

habere debet, etinfuturum adquisituraest
,
possideatur, re-

gatur, etordinetur in perpetuum in servitioDei secundum
regulam sancti Augustini , salva reverentia sanctas Gerun-
densis sedis. Si autem in crastinum quaslibet persona eccle-

siastica vel secularis contra hanc donationem quoquo modo
venire praesumpserit , nihil penitus proficiat , sed íírma do-
natione pró sola prsesumptione iram Dei omnipotentis se

noverit graviter incursurum, atque vinculis anathematis in-

nodandum. Actum est hoc anno dominicas incarnatio-

nis centessimo duodécimo post millessimum , mense Jan-
nuarii. Raymundus Dei gratia in Pontificem sanctae Ge-
rundensis Ecclesix electus confirmo , salva obedientia nos-

trac Ecclesiae. Signum Berengarii Capiscolas. S.Johannis. S. Be-

rengarii Lucianensis. S. Berengarii Archidiaconi. S. Gofredí,

S. Bernardi Prioris. S. Petri Sacristas. S. Petri Presbyteri.

Lll 2
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XXXVIL

Acta consecrationis Ecclesice saneti Sptephani apud Olotum
in dixcesi Gerundensi. Ann, 1116. Ex archivo

Abbatice Bisulduncnsis. p

Anno Incarnationis DominicasMCXVI. Indictione VIIL
venerabilis Dominus Berengarias sanctae sedis Gerundensis
Episcopus venit ad consecrandam denique Ecclesiam no-

vam, quia jam altera vetus fuerat , in honorem sancti Ste-

phani, in comitatu scilicet Bisuldunensi, in loco qui dici-

tur Oiot. In quo die consecrationis dedit jam dictus prassul

prxfatae Ecclesiae decimas, et primicias , et oblationes fide-

lium tam vivorum quam defunctorum , et insuper ex omni
parte cimiterium habens triginta legitimos passus. Et confir-

mavit illud donum quod quondam BernardusComesBisuldu-
nensis fecitipsi Ecciesix sancti Stephani et sanctx Maride, qu2e
in praedicta villa sunt fnndatas de ipsis clausis quae incircuitu

ipsarum Ecclesiarum sunt cum ipsas sagrarias , et cum ipso

cimiterio, et cum ipso molino de Rocha , ec cum illa tér-

ra, quae est ad ipsum pontem quam Rodegarius quondam
contulit eisdem Ecclesiis , sicut in antiqua dote resonat,

quod sub tali conditione et quietudine constituit , ut ali-

quis homo cujuscumque ordinis ,
honoris, vel astatis ibi ali-

quam violentiam quocumque tempore non inferat , sed ob
revefentiam et honorem Ecclesix salvo munimine consistat.

Villas autem et villares hujusmodi parrochiae hi sunt. Pri-

mum villa de Olot , cum finibus , et terminis , vel adja-

centiis suis, et ipsum villare quod dicitur Rovira , et ipsa

villa quam vocant Pignola , et ipsa villa de Clota , et ip-

sum villare de Axars , et ipsa villa de Tradors , simul cum
ipsis casis quae sunt in Sparago , et ipsa villa de ínsula ro-

tunda , et ipsa villa de Cabratosa. Termini autem parro-

chiae pr^fatae Ecclesix unde concedimus decimas, et primi-

tias, et oblationes fidelium ita se habent. Ab orlen tali par-

te in ipso quado quod dicunt Mille solidos , .et vadit usque
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ad ipsos fontes de Insula rotunda , vel in ipsa vía quae per-

git ad ipsas Preses. Et de meridie in flumine Fluvlano , et

pergit per ipsam viam Ausonensen usque in Malatosquer,

et pergit per ipsam serram de Malatosquer usque ad Nos-

tradella , et pervadit usque ad Naspleda. Et occidente

affrontat in ipsos Bragos , vel in ipsas Cannaveras , et per-

git per ipsam serram de Pinea majore usque in ipsam Gar-
gantam. Et de parte circi affrontat in rivo Ridaure cum
ipsis mansis qui sunt in Spargo. Redditus vero hujusmodi

Ecclesiae est per singulos annos porcos I. et molton í. va-

lentem solidum I. piatae et médium. Prseterea subdidic Prse-

sul praedictus praefatam Ecclesiam taliter ditioni sedis Ge-
rundensis ut omni anno inde chrisma accipiat, et in ómni-
bus ejus institutis et pzasceptionibus pareat , et bis in anno
ad synodum in praelibatam sedem veniat. Acta dote V. Idus

Januarii. Anno VIÍI. regni Ludovici Regis. Beiengarius

Dei gratia Gerundensis Ecclesiae Episcopus. S. Bernardi

Abbatis Bisulduni. S. Berengarii Bisuldunensis Archidiaco-

ni. S. Berengarii Presbyteri. Berengarius Capiscolse. Ray-
mundus monachus. S. Operarius Presbyter , et Sacrista

sancti Felicis.

XXXVIII.

Raymundi litterce quibus Monasterium Gallicantus suhjicit

Monasterio Crassensi, Ann, 111?. Ex archivo Mo-
nasterii Crassensis,

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Rajmun-
dus Berengarii gratia Dei Comes Barchinonae propter re-

medium animae mea£ , et patris mei, et matris meae , et om-
nium parentum mcorum dono Domino Deo et sanctse

Mariae monasterii Crassae et domno Berengerio Abbati fra-

tri meo, et successoribus ejus et ómnibus monachis jpsius

loci tam praesentibus quam futuiis quoddam Monasterium
quod vocatur sancti Petri de Gallicant , quod est situm
prope muros civitatis Gerundae , cum ómnibus pertinentiis

suis , tali videlicet tenore ut ipse Abbas sanctae Maride
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Crassx , et succesores ejus Abbatem ibi , et monachos mlt-
tant qui ordinem ibi secundum regulam sancti Benedicti
tenere faciant , et ipse Abbas supradicti loci sancti Petri
sit sub jure et directione Abbatis sanctas Marias Crassas, ita

ut ipse Abbas sancti Petri subjectionem et obedientiam Ab-
bati sancta^ Marias Crassae promittat , et ipse Abbas Cras-
sensis 5 sicut superius dictum est , Abbatem et monachos ibi

mittat de congregatione sanctae Marias Crassae. Ideo autem
hoc fació

,
quia supradictus locus sancti Petri hactenus á

secularibus monachis valde dissipatus est
, quia etiam om-

nia bona ipsius domas interiora et exteuriora tamquam ne-

glexerunt , et nuUam religionis regulam observantes male
tractaverunt. Et ut fideliter emendetur, et regulariter ins-

tituatur, sicut supradictum est , dono^^et laudo supradictum
monasterium Domino Deo et sanctas Mariae Crassse, et Abba-
ti et monachis, et successoribus eorum in perpetuum. Et
hoc fació cum consilio bonorum meorum hominum Geraldi
Pontii Vicecomitis Gerundensis , et Rambaldide Básela , et

Guillelmi Gaufredi de Cerviano , et Berengerii Bernardi
Senesallic de Barchinona. Facta charta vel scriptura con-
cessionis et donationis necnon et confirmationis XÍII Kal.

Februarii , anno ab incarnatione Domini MCXVÍI regnan-

te Ludovico Rege. S. Raimundi Comitis Baschinonensis.

Raimundi Berengerii ,
Berengerii , et Bernardi íiiiorum

ejus , Dulcías Comitisas usoris ejus , Geraldi Pontii Viceco-

mitis Gerundensis. Raiambaldi de Básela , Guillelmi Gau-
fredi de Cerviano ,

Berengerii Bernardi Senescalli de Bar-

chinona. Raymundi Arnaldi de Vestregano, Joannis Salomo-

nis Capellani Comitis. Salomonis Capellanus et judex.

Factum est hoc in Civitate Gerunda in claustro Cano-
nicorum sanctx Marias cum consilio et consensu domni Be-

rengerii ejusdem sedisEpiscopi, et omiiium clericorum ejus,

aullo contradicente vel reclamante. S. Raymundi Comes.

Arnallus monachus scripsit die et anno quo supra.
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Charta de invasione MonasteriiGuissalensis facta á Beren-

gario Abhate Qrassensi. Ann. 1118. Ex archivo mo-

nasterii Guissalensis,

Pateat onini- catholicae Ecclesiae quod anno centessimo

décimo octavo post millesimum incarnationis Christi irre-

verenter atque inordinabilifír cum quibusdaai suoram
venit Berengarius Abbas monasterrii Crassensis seculari po-

tentia fultus cum omni sui animi obstinatione in partes Ge-
rundensium , et ductus nefanda cupiditate , sibi monaste-

ria seculari potestate nisus est adquirere, sicut et lecit. Ad-
quisivit enim importune monasterium sancti Felic¡s»Guisse-

lensis contra voluntatem ipsius loci Abbatis , et jmnium
monachorum Deo ibidem famulantium , atque sine consi-

lio Gerundensium Pontificis et suorum Canonicorum j ar-

mata manu , non zelo justitiae , nec intentione religionis,

sed causa ambitionis, usurpavit ipsum monasterium
, quod

Gerundensis Ecclesia omni tempore prius habuerat quietum
et liberum. Sui quoque homines cum vicariis et mandata-
riis Principis portas atque ostia monasterii clausas reperien-

tes, invadentes locum , ceperunt turres, et muniticnes

ejusdem loci, et íncolas vi corporali ejecerunt extra portas

flentes et ejulantes atque auxilium á Domino postulantes,

Unde et ego Berengarius gratia Dei Episcopus Gerunden-
sis videns eos in p^riculo omni pósitos, et contra regula

m

et contra omnem ordinem, et canonum observationem, nec-
non et sanctorum Patrum prasCepta haec omnia illis facta,

ne diutius ipsum monasterium ita maneret derelictum ac
desolatum, pro aíFectu eos consolando, suscepi ilUid cum
Abbate, et sibi subditis monachis secundum regulam sanc-
ti Benedicti viventibus ibique Domino famulantibus in de-
fensionem et tuitionem praefatae sedis , et nostram Domi-
no patrocinante usque in perpetuum s, et dictante justitia

caritative promitto atque convoveo Deo , et sancto Felici,

cujus juris est praefatum coenobium, quoniam ab hodierna
die et deinceps de ipso negotio

,
quod habent cum Grasen-
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si Abbate non deficiam ipsi Abbati et monachis praefatí coe-

nobii Guixolensis , sed ut canonice defendam et adjuvem
eos in ómnibus piacitis quae cum ipso ubique habuerint us-
que Romam doñee finis canonice sit impositus liti. Prote-
ica pontifican auctoritate praecipio, ut iionores et res, atquc
possesiones prasfati coenobi Crassensis quae in nostro episco-

patu existere videntur extra Ecclesiam et comunionem fi-

delium tamdiu fiant, doñee ipsum donum quod male et in-

nordinate acceperunt de jam dicto coenobio Guissalensi jus-

te atque canonice satisfaciendo reddant sanctae Gerunden-
si Ecclesise , et mihi, in cujus ordinatione ac dispensatione

á principio regulariter est constitutum prgefatum coenobium.
Eandeni quipe praeceptionem et legem execrationis subeant

quicumque amodo ipsum monasterium Guissolense injuste,

et innordenabiiiter vindicare atque subjicere conati fuerint,

et quicumque forte
,
quod absit , successorum meorum ali-

ter , sed secundum pristinam institutionem statuerint , vet

submiserint alii , vel aliis Monasteriis praefatum coenobium
Guissalense. Acta sunt haec quarto Kalendas Septembris au-
no dominicas incarnationis centessimo décimo octavo post

millessimum. Berengarius Dei gratia Gerundensis Episco-

pus. S. Berengarii Petralatensis Archilevitae. Berengarius

Capiscol. Gancifredus Bisuldunensis Archileva'ta. Arnaldus

Johannis Presbyter. Guillelmus clericus. Bernardus Gerun-
densis Archidiaconus.

XXXIX.

Aata concordlíje invitce ínter Kaymundum Comitem Barcino-

nensem^ et Pontium Hugonis Comitem Emporitanum,

Anno. 1128. Ex archivo regio Barcinonensi.

Haec est paclficationis , et concordlx scriptura , quas est

facta Ínter Raymumdum Comitem Barchinonensem , et fi-

lium ejus Raymundum, et Pontium ügonis Comitem Em-
poritanensem, Coiivenit namque prxdictus Pontius Comes
jam dicto Raymundo Comiti , et filio ejus quod honorem

quem Gerundensis Ecclesia habet in parrochia sanctas Ma-
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riae de Castillíone, et jamdictus Pontius aufert Gerundensi

Ecclesias, sive sedi, redat et confirmet ac quiete dimittat

praeíatas sedi, et ejus Canonicis, sicut in scripturis resonat,

quae factae fuerunt inter jam dictum Comitem Pontium et

patrem ejus Ugonem Comitem et Gerundensem Episcopum
et ejus Canónicos. Deinde convenit praedictus Pontius Co-
mes jam dicto Raymundo Comiti et filio ejus quod valles

de Casteion et fortitudinem novam quam ibi fecit post-

quam fuit homo ejus , totum destruat , repleat , et vallos

in Casteion de cetero non faciat aut fortitudinem nóvame
et in toto honore sui comitatus fortitudinem novam non
faciat praster quam ibi habult Ugo pater ejus, et prsedictos

vallos repleat per laudamentum Petri et Bernardi de Beliog

et G. de Pinos et B. de Lucan. Et convenit prasdictus Pon-
tius jam dicto Comiti et filio ejus quod recuperet feuda, quae

dedit Comitoribus Bissulunensis comitatus, scilicet Amallo
de Lercio , et Ber. Adalberti de Navata et Raymundo
Adalberti de Avinione , et solvat eishominium et juramen-
tum , et sacramentalia eis redat, et eos contra jam dictos

Comitem et filium ejus non manuteneat , et in hominio et

juramento numquam eos recipiat vel habeat , et homines
Bisulunensis comitatus et Gerundensis non manuteneat , et

caminos non frangat per mare vel per terram , nec ali ^ua

persona per eum, et habitatoribus Barchionas nihil consue-
tudinis requirat, et aliis iterantibus debitam consuetuiinem
requirat. Et jam dictus Pontius Comes convenit prasfato

Comiti et filio ejus quod placitum firmiter teneat quod fe-

cit cum Comité de Roseion , et de treva quam ei dedit quod
inde fregit , si recognoverit

,
jam dictus Pontius emendet

Comiti de Rosseion. Et si non recognoverit eam fregisse,

expiet se per unum militem de térra sua ad alterum mílitem
Comitis de Rosseion. Et de hac treva jam dictus Pontius

Comes mittat Comiti jam dicto , et filio ejus Raymundo
Bernardi , B. de Valle Guarnera , Petro Raymundi de Pe-
dred B. Petro de Trebais , B. Seger , B. Sendredi , B. Jod-
berti , de his septem militibus mittat tres obsides per qua-
tuor millia solidos Comiti et filio ejus , quod quando exie-

Tom. XLIIL Mmm
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rit de captione jamdictusPontiLis, jam dictam trevam modo
praescripto emendet aut expiet j et hoc faciat Pontius quan-
do Comes aut íílius ejus ei mandavent. Et prsedictus Pon-
tius donet Berengario Renardi honorem suum , sicut

Dalmatius pater ejus per eum habuit , et Berengarius-

faciat convenientias Pontio Comiti, quas pater suus ei fe-

cerat. Et jam dictus Berengarius non donet potestatem de

castellis
5 qux per eum habet Pontio Comiti jam dicto usque

ad quinqué annos , et praedictus Pontius non requirat ei

inde potestatem; et praedictus Poncius Comes jam dicto Be-
rengario non tollat , nec tollere faciat prxfata castella nec

homo vel femina per suum stabiiimentum vel consilium. Et
convenit praedictus Pontius Comes praefato Comiti et filio

ejus quod non vetet suos homines iré ad Merchad de Pe-
ralada ; et die sabati merchatum de Casteion non faciat.

Cum Umberto , et Riamballo in laudamento de amicis eo-

rum placitum faciat, et si faceré non potuerit , in lauda-

mentó Comitis inde stet. Et si navigium maris venerit , eat

in hostem jam dictus Comes Pontius cum prasfato Comité;

Barchinonensi, et stet cum eo , et inde non revertatur sine

eo aut sine suo mandamento. Et quaodo prxdictus Pontius

Comes exierit de captione, donet Comiti tres caballos no-

minatos , et tres cyphos argenti nominatos , et quinqué mi-

lia solidos in caballos et mulos 5 et quinqué milia solidos

ad unum mensem quo ipse exierit de captione in caballos

ét mulos ad pretium. G. de Pinos, A. Berengarii de An-
glesola et Umberti, et G. Gaufredi, et Bernardi Dapiferi,

et Petri Bertrandi. Dúo de istis vel tres mittant pretium

jam dictis caballis et mulis. Et mittat Comiti Poncius jam

dictus pro decem milia solidis ensem cum toto suo guarni-

mento, et Comes comendet ipsam espadam cum istoguar-

nimento P. Raymundide Villa de Man, qui eam teneat ab

hoc Pancha usque ad aliud. Et si interim praedictus Pontius

vel quandocumque usque ad praefatum terminum redime-

re eam voluerit, si dat Comiti decem milia solidos in ca-

ballos et in mulos ad pretium de pr^fatis militibus , reddat

eam P. de Villa de Man praedicto Pontio Comiti. Si de ca^

ballis et mulis non se convenerit , donet jam dictus Pon-

tius Comiti octo milia solidos Malguriensis rectx raonetas

recipientes, et prasdictus P. reddat prasdicto Pontio prass-

criptam spadam. Et si ad praefatum terminum Pontius eam
non redemerit , P. jam dictus de Villa de Man reddat espa-

dam cum toto suo guarnirnento Comiti Barcheonensi. Et

Comes convenit pra^dicto Pontio Comiti Ugonis ut quando

ipse Pontius potuerit redimere ipse vel homo per eum. Co-
mes Barcheonensis recipiat praedictos octo milia solidos , et

reddat espadam praedicto Pontio. Et si praedictus Pontius

mortuus fuerit, reddat Comiti Barcheonensi octo milia soli-

dos íUe cui Pontius dimiserit espadam verbis vel testamento;

et debito hoc persoluto. Comes Barcheonensis reddat ei prx-

dictam espadam. Et pro securitate hujus placiti, et prxdic-

tae convenientiae B. Renardi per prasceptum domini sui jam
dicti Pontii Comitis Impuritanensis convenit Raymundo Co-
miti Barcheonensi et filio suo Raymundo quod si descrip -

tis convenientiis aliquid Pontius de eis infregerit , vel homo
per eum 5 et infra sexaginta dies

,
quibus inde admonitus

fuerit per eum , vel eos , vel per eorum nuntium emenda-
re noluerit , sit eis adjutor per fidem sine engan cum omni
honore quem per praedictum Pontium tenet doñee quod in-

fregerit eis emendet , et taliter dum vixerit , attendat. Et
praedictus Comes Pontius non vetet se inde videri , nec
commoneri, et nuntius Comitis Barcheonensis quando ierit

ad praedictum Comitem Pontium, sit securus in eundo et

redeundo. Et Bernardus de Monte Eschiu facit Comiti , et

filio suo similem convenientiam. Bernardus de Vultraria hoc
eis cumfratre suo similiter convenit, etVicecomes deTed-
zon similiter , Umbertus de Talada

, similiter, Petrus de
Torredela, similiter, Guillelmus de Seniofredi cum filiis suis

similiter, Raymundus Ademar similiter, Petrus Raymun-
di de Pedred similiter, Raymundi Guillelmus de Pedred si-

militer ,
Raymundus Renardi similiter , B. Guillelmi de

Valle-Guarnera similiter , Dalmatius de Petra-tainda simi-

liter. Petrus de Villa de Man sit inde adjutor Comiti et fi-

lio suo per fidem sine engan, si hoc fregerit praeiictus Pon-
Mmm 2
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tius, et hoc cum honore et potentia quam habet. Pr^fatus
P. de Rupiano et R. Dalmatii de Midinniano cum fiatre

Artallo, omnes isti conveniunt Comiti Barcheonensi et ÍÍ7

lio ejus, quod si praefatus Pontius Ugonis hoc placitum in-

fregerit eis, fideles adjutores sint Comiti et filio ejus per

fidem sine engan , et cum honore et potentia quam hahent,

adjuvent eos. Praedictas autem convenientias facit prxfatus

Impuiitanensis Comes, et praedictam pecuniam donat prae-

fato Comiti Barcheonensi et filio suo, quia non potuit em-
meniare hoc Comiti, nec voluit

, pro quo se ipsum mise-
rat in manu sua. Ego iterum prasnomioatus Pontius Ugo-
nis ComiS IiTipuritanensis convenio tibí Raymundo Comi-
ti Barcheonensi filioque tuo Raymundo quod omnia supe-

rius scri ta propter hominium quod vobis feci spontanea

volúntate fiJeliter vobis attendam , et tenebo sicut boais

senioribus meis quamiiu vixero , sine engan. Actum est hoc
XVÍ. KalenJas Sept^mbris , anno dominicas incarnationis

centessimo vigessimo octavo post milessLmum , anno XX.
regni Ludovici Regis. Petrus Martini Diaconus hoc roga-

tus scripsi die annoque praefato.

XL.

Acta concordia imit¿e inter eundem Pontium Comitem Em-
pornanum et Ecclesiam Gerundensem. Ann. 1128.

Ex eodem archivo regio.

Pateat hatyc legentibus et audientibus scrípturam , quo-

niam ego Pontius Ugonis Emporitanensis Comes profiteor,

et recognosco qualiter Ugo honx memorix pater meus de

honore quam Gerundensis Ecclesia habet in parrochia sanc-

tx Mariae de Castillione, vei:habere debet , multo tempore

litigavit cum Berengario Guifredi Gerundensi Episcopo,

et ejus Cailonicis. Tándem de plurimis malefactis et violen-

tiis quas praefatus pater meus ibi faciebat injusté virorum

nobilium curiae suas consilio jPontii Guillelmi , et Raymun-
di Guillelmi , Petri Pontii, et Raymundi Ademan 5 acGau-
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fredi Bastonis, et aliorum multorum quorum nomina lon-

gum est ennarrare, per deffinitionis sciipturam universa

quae auferebat usurpando ob remissionem peccatorum suo-

rum, et propter quadraginta uncías auri valentiae quas in-

de accepit, praefato Episcopo et ejus Canonicis prxsentibus

et futuris perpetuo possidenda dimisit. Post jam dicti patris

niei vero discesum ego jam dictus Pontius Comes in hono-

rem sucedens diffinitionis scripturam violenter transgre *

diens, et alia mala quamplurima perpetrans, in excomu-
nicationis crimen deveni , de quo per Dei gratiam ab Ge-
rundensi Episcopo Berengario Dalmatii , et ejus Canonicis

absolutus sum ,
quia per laudamentum Pontii Guiilelnii de

Turredela et Guillelnn Seniofredi ac filii ejus Berengarii^

et Raymundi Renardi in Ecclesia sanctas Marix de Casti-

lione coram omni populo praslibatam deffinitionis scriptu-

ram laudavi , et manu propria signo puncti íirmavi. Qux
omnia, ego praenominatus Pontius Comes, licet sub sigiilo

bonas fidei tenere ac observare promissisem, inverecunda

fronte irrationibiliter fregi-, ac violavi. Sed quia vim vi rep-

pelere leges etjura concedunt
,
Raymundus dominus meus

Barcheonensis Comes, cui ego totum suum honorem per

manus propix sacramentum jurando íirmaveram, propter

hoc fecit mihi guerram
,
quia tamdiu Gerundensi Ecclesise

suam justitiam denegaveram. ünde quia justitias quisquam
diu resistere non potest, in potestatem pr^edicti Raymun-
di Comitis domini mei deveni

,
atque per illius praeceptum,

et multorum fidelium honiinum meorum consilium scrip-

turae diffinitionis , et evacuationis scripturam quam pater

meus fecerat , et ego firmando laudaveramj iterum refor-

j mando corroborare procuro. Diffinio nanque et evacuó
ob remissionem delictorum meorum eidem gloriossisimas Dei
genitrici Marise ejusque canonicae in pepetuum omnes for-

cías , et toltas , et malas personas, et omnes malos usaticos

quos pater meus Ugo et Pontius avus meus bonas memoriae
Comités habuerunt , vel tenuerunt in decimis Ecclesiae

santas Marías Castilionis, et in omni alodio, quod Gerun-
densis Canónica quocumque modo habet , vel habere debet
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in onuii villa Castilionis , vel in omni termino parro-

chix ejusdem Ecclesiae , sci4¡cet in domibus , vel etiam in

ceteris rebus usui hominum congruentibus. Non soliim hsec

scripta superius diffinio et derelinquo5sed etiam omnia illa

quae post mortem eorum quocumque modo male usurpavi,

vel adempravi in decimis ejusdem Ecclesiae , et in omni alo-

dio Gerundensis canonicae quod habetur in eadem parrochia,

scilicet ipsam albergam quam ego et mei faciebamus in do-
minica domo Gerundensis canonicae, et ipsam domum quam
construebam in cimiterio sanctae Mariae supra ipsum cigar,

et ípsos quatuor sextarios quos accipiebam in decimis sanc-

taeMariae, et ipsam mesereriam quam accipiebam ex homi-
nibus sanctas Marias , et ipsum receptum quem bajulus meus
accipíebat ex bajulosanctae Mariae , non accipiat nisi se ter-

tio, et sinecibaría, et propter faciat fideliter donari sanctas

Marías omnes decimas ex toto alodio Comitis. Haec omnia
difñnio, et dimito, evacuó, atque derelinquo , vel etiam

hoc diffiniendo addo, sive promitto, atque convenio, quod
non vetabo , nec vetare faciam praepositis vel clericis Ge-
rundensibus venderé quandocumque vel cuicunque volue-

rint omne ipsum expletum quod Gerundensis canónica ha-

bebit in villa Castilionis tam viñum quam et aliud cujusli-

bet annonse genus, vel ferré, vel transmutare alicubi , siet

voluerint, vel daré alicui, si elegerint, vel faceré omnem
eorum voluntatem, sed ita solide et libere Gerundensis ca-

nónica habeat, et teneat omnes decimas et omnia alodia qua^

habet in villa Castilionis , vel in futuro habebit sicut pri-

vilegia regalía contínent , ín quibus eadem collata sunt Dei
genitrici Marías Virgínis beatas, scilicet quod nuUius ser-

vitutis , vel subjectíonís vinculo subdantur , vel nuUum
placitum ibi celebretur nisi á praeposito Gerundensis se-

dis , vel nulla violentia in alodio ejusdem canonicae homibus
ibi manentibus ab aliquo ingeratur , sed omnia maneant
solida et libera in potestatem ejusdem canonicae in aeternum

et ultra. Quam diffinitionem fació eidem canonicae propter

quadraginta uncías auri valentías quas pater meus Ugo ac-

cepit á clericis Gerundensibus ex rebus ejusdem cano-
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nic3e et propter diversas et multas violentias atque inju-

rias ,
propter plurima etiam sacrilegia , et opprobria

,
quae

ego minus caute in Ecclesiis, in clericis, in honoribus ec-

clesiasticis ssepe intuli Deo et Ecclesiae Gerundensi quam
ita voló esse firmam, ut ñeque ego, ñeque meae posterita-

tís , nec aliquis quislibet meus succesor in his quae diffinio

valeam , vel valeant aliquid requirere , vel expetere ñeque

per meam voeem , aut successionem quicquam obtinere ;

sed sit haec difrinitio stabilis et inconvulsa omni tempore.

Quam siquidem diffinitionem ego prxfatus Comes Pontius

fació Domino Deo, et canónicas sanctae Gerundensis Eccle-

sÍ2e et domno Berengario Gerundensi Episcopo , et ómni-
bus Canonícis suis , et cunctis eorum successoribus in per-

petuum. Siquis vero, quod absit, hanc irrumpvere tentaverit,

sacrilegii summam compona t , et insuper anathematis vin-

culis subjaceat , et potmodum haec scriptura diffinirionis

firma maneat, et stabilis omni tempore. Acta scriptura hu-

jus diffínitioilis XVÍ. Kal. Octobris , anno XX regni Ledo-
vici Regis , dominicae incarnationis anno centessimo viges-

simo octavo post millessimum. S. Pontii ügonis Comitis qui

hanc diffinitionem , et evacationem feci , firmavi , firmari-

qne rogavi. S. Berengarii Renardi Vicecomitis. S. Bernardi

Berengarii Vicecomitis de Tedzon. Petrus Guillelmi prses-

byter ,
qui hoc rogatus scripsi die , annoque prefixo.

XLL

Berengarii Episcopi Gerundensis donatio ad monasterium
Kivipullense. Atino, 1144. Ex archivo monasterii

RivipullensiSs

Sanctissimis antiquorum patrum instruimur auctorita-

tibus , et monemur congregationibus fidelium pastorali so-

licitudine providere, ne divino postposito oficio secularibus

causa necessitatis in tempore oporteat vacare. Hac igitur

de causa divina miseratione compulsus , ob amorem santis-

simae virginis genitricis Dei Mariac
, ego Berengarius gra-
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t¡a Dei^ GeruLidensis Ecclesise Episcopus favore atqiie coa-
sensu Archidiaconorum nostrorum , necnon et sacri custo-

dis atque Capitis scholarum, ac volúntate totius cleri, vo-
tive et potentialiter ofero , laudo , dono Domiao Deo , et

praelibatae Dei genitrici Mariae , et coenobio Riv4pallensi,

ac Petro ejusdem monasterii Abbatl
,
ejusque sucessoribus,

et monachis prsesentibus atque futuris Ecclesiam sanctas Ce-
cilias de Molón cum decimis et primitiis , alodibus

, atque
oblationibus fideliuni taoi vivorum quam defunctorum,
cunctis suis pertinentiis

,
quae juris esse sui dignoscuntur,

vel fuarint , Deo donante , ob remediuníi animae meae scili-

cet , et parentuum meorum , et ut mei memoria solemnis

atque assidua in orationibus illic permanentium fratrum
pereniter habeatur. Hoc modo itaque dono ut sit in obse-

quio atque regimine necnon et dominatiorie prxfatae Eccle-

sÍ3e Rii'ipoilentis per sécula , salva tamen obedentia, ac re-

verentia Gerundensis Ecclesias in curiis sinodalibus, ac ve-

titis ejus observandiis, et ut sólito modo Episcopus , Archi-
diaconi-, et clerici Gerundensis Ecclesiae hostitia , et justi-

tias , servitia clericorum illic existentium habeant, etinve-

niant. Siquis contra hanc nostram donationem ad irrumpen-

dum venerit , non hoc valeat vendicare
, quod temerarie

requisierit , sed tandiu anathematis vinculo subjaceat , et

Judae traditoris particeps fiat , doñee digne satisfaciat , et

sic hxc carta stabilis atque inconcusa omni tempore per-

maneat. Pacta carta donationis XIII. Kal. Augusti , anno
dominicas incarnationis MCXLIÍII. octavo autem regni Leo-
vici Regis junioris. Berengarius Dei gratia Gerundensis

Episcopus Ecclesias. Berengarius sancti F<ílicis Abbas. Be-
rengarius Gerundensis Ecclesiae Archidiaconus. Hoc scrip-

tum signo Geraldus corde benigno. Arnaldus de Rogatio-

nibus levita. Guillelmus Gerundensis Ecclesias caput scho-

lae. Guillelmus Gerundensis Ecclesiae Precentor. Ista supers-

cripta Berengarius firmo Sacrista. BisuUunensis probat hoc

levita Guillelmus. Petrus Borrelli Presbyter et Canonicus.

Arnallus Johannis Presbyter et Sacrista secundus. S, Gui-

llelmi gratia Dei Gerundensis Ecclesiae Episcopi. Sunt scrip-
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ta manu Arnalli Presbyteri , et monachi die et anno quo

Donatlo Berengarii Episcopt Gerundensis ad Ecclesiam

sanctce Marice de Bisulduno. Anno i 147. Ex archi-^

vo regio Barcinonensi,

Juxta scita legum et sacrorum auctoritatem canonum
justitiae, et santitati congruum est , et consentaneum qua-
tenas sanctse Dei Ecclesiae personis iliis tradantur et con •

cedantur habendx , et disponendae
,
quanmi sollerti indus-

tria , et provida sollicitudine , et res exteriores in melius

promoveantur et dilatentur
,
Deoque laudes in eisdem

ecclesiis á viris religiosis eideni diebus et noctibus devotis-

simé persolvantur. Idcirco ego Berenga rius Dei dignatione

Gerundensis Episcopus consilio et volúntate Archidiacono-

rum , et Canonicorum nostrorum , videlicet Archidiaconi

Gerundensis , et Willelmi Archidiaconi Bisuldunensis , et

Willelmi Primicerii , et Arnaldi Johannis Sacristas, et alio-

rum , anno ab incarnatione Domini milessimo centessimo

quadragessimo séptimo
,
rege Lodovico Hijrosolimam pro-

fiscente , concedo laudo , habendum et in perpetuuni pos-

sidendum trado Ecclesiam sanctas Michaelis de Mediano
cum ómnibus ad eam pertinentibus Ecclesiae sancti Rufti,

sanctasque Mariae de Bisulduno
,
tibique Bernardo praedictas

Ecclesiíe Priori , ut tu et successores tui
,
sanctique Rufíi

Canonici praedictam Ecclesiam cum omni integritate , et

plena pace in perpetuum habeatis , et possideatis
,
praesertim

cum ex antiquis privilegiis chartarum manifestissimis docu-
mentis eamdem Ecclesiam de Mediano adjqs Ecclesix sanc-

taeMarias Bisuldunensis spectare , et pertinere allega veritis,

et probaveritis , multosque labores pro ea sustinueritis. Be-

xengarius Dei gratia Gerundensis Ecciesiae Episcopus subs-

cripsi. Enoch Anglicus scriptor hujus chartí]& subscripsi die

annoque praefixo.

supra.

XLII.

Tom. XLIIL
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Epitafium Serenissimi ac T^ictoriossisimi Domnl Raymundi
Berengarii Comitis Barchinonensis Regís Ara^onum et

Diicis Provine ice , anno 1803 dum ejus ossa trc\mf¿rri in

Ecclesiam est curatum , in tumba inventum pergamena
charta exaratum»

Anno Domino 1162. octavo idus augusti inclitus Mar-
chio Serenissimus Dom'mus Haymundus Berengarii Comes
Barchinonensis Princeps et Rex Aragonensis , et Dux Pro-
vincias obiic in Italia apud Vicum Sancti Dalmatii : hicque

Dei virtute protectus Almariam, Tortosam ,
Siuranam, et

iisque ad quadraginta oppida circa Ibcrumamnem pugnando
cum Saracenis potenter abstulit. lUerdam et Fragam uno
die simul cepit. Ecclesiam Dei usque ad trescentas Eccle-

sias in ñnibus Saracenorum construxit sive dilatavit. In

obitu etiam suo claruit miraculis tam in Italia cuam per
totam Provinciam , necnon per totum iter dum Corpus
ej.us ad Mjnasterium Rivipullense afiPerretur , ubi et jusu

ipsius aduc viventis in Ecclesia in hoc sepulcro honorifice

tumulatum requies'cit ibique sepe et sepissime evidentibus

crebris claruit miraculis. Miles hic strenuissimus, larguis-

simus et multum amabilis claruit in vita sua. Sarracenorum
triunfator mirabiJis fulsit. Hic etiam tributa ab omni regno
Valentlae Murtiae et ómnibus corunidem Regnorum oppidis

et quasi á tota Hispania largiter et potenter accej it. Quid
plura dicemus de isto Serenissimo Principe Domino nostro?

Hic certe rexpacis, princeps justitiae Dux veritatis et 2equi-

tatis, armiger intem.erate fidei christianx , contra Sarra-

cenos et infideles debelator furris, cujus sagita niimquam
abiit retrorsum, nec declinavit clifeus ejus in bello, et ejus

numquam est aversa hasta. Incliti Christianorum [ lebis

fíete, quoniam ceciJit dux vestes. Vox in Cathalonia et in

Aragonia sonet tanti Domini recesum pie ploret Ecclesia.

lam circumdabunt eam canes multi quoniam longe factus
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est ab ea auxUiator ejus

,
jam ad suam non aspicit defjn-

sionem5 jam'tribulatio próxima est, et non est qni adjuvet.

lam in hoc sepulcro jac^^t Protector sólitas, non certe coa-

surget, adversas preliantes in eam. Idcirco clama in cili-

lio et planeta pia Mater , induere viduitatis vestes tanto

Serenissimo et Víctoriosissimo filio viduata. Plora igitur plo-

ra , dedacant occuli tui lacrimas per diem et noctem quo-
niam defecit anchora spei tUíE. Heu qualem amissisti fiiium

conciliatorem et protectorem ! Extincta est lucerna in me-
dio Ecclesise micans, ut non tibi sed sibi luceat, non mun-
do sed celo splendeat. Quid ergo dicemus ? Cui conquera-
mur? Certe (ut intuemur) á Domino factum est istud, et

ideo sibi dicamus: Cur bone Jesu tam velociter tui Sponsa
quam in cruce moriens desponsasti, tantum abstulisti tilium

protectorem et contra ejus hostes belligerum? Certe voluis •

ti eum tecum; certe Domine non eo egebas , ut ip-so bene

quidem ei subvenisti. Sed nos orphanos reliquisti. Non con-

queror quod aliud quam justum est equum feceris , quo-

niam certe ipse merebatur finem imponere hujus vitae labo-

ribus et tuum esse , sed dolemus quod tantum incurrerit

dá>mnum Ecclesia eo abeunte. Utinam eum redderes ut

tua.m regeret, stabiliret et defenderet Ecclesiam vel ut prius.

Heu Serenissime Rex et Victoriosissime Princeps Raymun-
de Be rengarii nostrx sustentationis baculum : Ubi es ? Ubi

cubas Certe Victoriosissime Princeps in Monasterio Rivi-

pullensi^ O felix inquid Rivipulle Villa decoratissima, quas

non min orem de Principibus mundi retines 1 Gaude ergo

Rivipulle et letare quod tanto Domino meruisti sublimari.

Suspende Ot tu Cathalonia in salicibus organa , non pius

cesset fletus cum tui Serenissimi et pretiosissimi Domini
Raymündi B erengarii recordaris quem amissisti. Tanta de-

nique tibi iftsiit doloris aíFectio quantum damnum. Sed quse

possent mortal, ium linguae quanta eo superstite aderat toti

Ecclesiae utilitas t quanta Christianorum singulís salulritas;

quantum damnuL''i quantaque Sarracenis et infiielibus des-

'-tructio et dispersic^- Hic certe ómnibus christicolis amabilis

-erat>' et decorus ií'^ v^ita sua : et ideo ejus recessu singulis

Nnn 2
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fere licet. Nec est qui se abscondere vel excusare possít.

Quid plma? Ctirte ut breviter concludamus , non veré di-

ligit qui sua tantum utilitate diligit : idcirco et si pro ea
quas nobis evenit inutilitate dolemus, et pro ea quae recipit

gaudia colletemiir. Cessaet igitiir dolor, abeat tristitia qui-

büs aiitem atting^re non possumus que vellemus que non
solum nullum adhibet remedium dolori sed augeat si ipsum
victoriosissimun dominum diligimus ejus ietitia gaudeamus;
adsit ergo hodie nobis causa magna letitiae : cantet quillbet

nostrum novum Domino canticum honorisj iubilet vocibus

mater Ecclesia in himnis et confesionibus ^ plaudeat hodie
piebs Cathalana et Aragonensis; undique jucundetur chris-

tiana concio : hodie certe iste Victoriosissimus Princeps et

Dominus Raymundus Berengari obtinuit quod tanto tem-
pore estuabat desiderio : hodie devictis hostibus securum
obtinuit triunfum, certe ómnibus expletis laboribus réquiem
possidet sine fine. Jam non esuriet ñeque sitiet amplius,

ñeque cadet super ülum sol ñeque ullus estus , ablata est

ab oculis ejus omnis lacrima, abiit omnis luctus, iam cer-

te sibi dolor deinceps non erit , iam certe mercedem habet

pro qua toto tempore vite sux laboravit. Consolemur ergo,

demus magnificentiam deo nostro quoniam non derelinquet

servum suum sine adjutorio in tribulationibus, sed adjutor

et protector suus factus liberavit corpus suum á perditione

et á manibus infidelium, et eum sublimiter collocavit infra

Patris mansiones. Ubi est omne gaudium , omnis suavitas,

omne quod dcsiderari potest. Ubi felix et gloriosa est refec-

tio animarum post labores et erumnas : Ubi dulcís solem-

nitas angelorum. Ubi una societas et charitas omnium ci-

vium supernorum. íbi certe neminem timor a.ut dolor con-

cutit. íbi nuiia penitus agnoscitur tribulatio aut :adversitas:

nuUa ibi infirmitas nominatur : nulla ibi prorsus presentís

glorise expectatur minoratio , sed aumentum , scilicet cum
omnium universa lis erit resurrectio moríuorum. Ubi tum
Corpus cuiuslibet beatorum simul cum anima predictam

gloj iam quam nunc sola possidet anim.a fine ..interminabile

possidebit. Quis autem Angelorum vcl hominum quanta
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sit tumor partícula gaudiorum et gloriae quae ibl sunt, esset

sufíiciens enarrare ? Quis est intellectus ad hsec inteligen-

dum idoneus ,
quae nec oculus vidit , nec auris audivit,

nec in eor hominis ascendit ? Certe si hace quanta sint gau-

dia consideratur , terrena omnia viliora omni stercore ap-

parebunt. Haec vita caduca et momentánea respectu iliius

mors potius dicenda quam vita. Ista misera vita
, semper

in prosperis decipit , tantos decepit , tantos seduxit , tan-

tos obcecavit ,
quae dum apparet nihil est , dum videtur

umbra est , dum exaltatur fumus est , dulcis est stultis,

amara sapientibus timenda est fugienda est quasi umbra
mortis, et velut sompnum. Periculosa est, brevis est, ve

eis qui eam credunt , bene eis qui eam contempnunt, se-

mel et ve iterum qui eam diligunt , bene et veré bene qui

eam expernunt. Quid imbecilius miseria hujus vitx qua
tot circundamur dolorum et passionum agminibus , ut nu-
11a pene hora sit in qua vivens quicumque homo líber á

dolore transeat. Idcirco nuUus sexus vel etas vel conditio

doloris transit expers quousque in hac maneat miseria vitas,

omnis mundi fallax et vana letitia
, pondus amarissimum

et prava Sarcina. Hanc quippe sarcinam deponens iste Se-

renissimus et Victoriosissimus Princeps Eaymundus Beren-

garii optimam illam partem elegit quas nullo tempore aufe-

retur ab eo. Rogamus ergo
,
gaudete quod iste Serenissi-

mus Princeps Dominus noster R. B. iam certe bravium ob-

tinet pro quo in agone hujus seculi ab infidelibus debellan-

do cucurrit. Exultate quod iam victor áe suis hostibus

triunfavit cum quibus scuto timoris domici munitus virili-

ter dimica vlt. Cántate quod iam denarium recepit pro quo
tanto labore in vinea Sanctae Ecclesias laboravit. Psalite

quod iam talentum Domino reddidit duplicatum. Pro cuius

mercede in gaudium Domini sui meruit introire. Propter

hoc iterum dicimus gaudete , et cantabimus canticum no-

vum ut sit laus ejus in Ecclesia Sanctorura. Ergo ad Ínsu-

las longe divulgetur nomen suum, ut sit in eternum ejus me-
moria in benedictione. Exultate igitur carissimi Patres et

Domini Cathalani et Aragonenses , letamini et laúdate
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quani decus est laudare dominum qui mirabilis se ín suis

deciarat servis! Exulta precipue Sacra mater Ecclesia glo-

riosissimae Virginis MarigeMonasterii Rivipullensis^cujus ho-
die gioriosus filias et cultor amator et fundator precipuus

omaibus extirpatis Sanacenis et infidjlibus de agro üdei

Catholicae ut Sol relucet inter agmina beatorum. Ergo fra-

tres carissimí et Domini consideratis ómnibus supradictis et

multa alia magnifica qux dicuntur et leguntur de ejus vita,

et quae ipsi tantum oculta erant , Deo autem manifesta,

credimus quod fas est dicere. Anima ejus requiescat in pace,

sed pie credimus quod veré dicere posumus et ipse exoret

Deum pro nobis. Vale igitur. Vale et Salve Serenissime Rex
et Victoriosissime Princeps glorióse Raymunde Berengarii,

nostri semper faciens apud Deum memoriam, uttuumva-
leamus piissima intercessionc et in presentí ab ómnibus pro-

tegí inimicis et in futuro gaudía qux jam tu , ut pie credi-

mus
5 possides adipisci. Amen.

XLIV.

Guille!mi Episcopi Gerundensis litterce
,
quihus Monaste-

rio Rivipullensi donat Ecclésiam sanctce Lwcadice.

Ann. 1167. Ex archivo ejusdem Monasterii.

Sanctissimís antíquorum patrum instrulmur auctorita-

tibus, et monemur congregationibus fidelium pastoral! so-

licitudine provídere , ne divino postposito oficio secularibus

causa necessitatis in tempore oporteat vacare. Hac igitur

de causa divina miseratione compulsus, ob amorem Sanctis-

simae Virginis Dei Genitricis Marias , et propter remedium
simul animae meae , ac bonas memorias Dominí Berengarii

Gerundensis Episcopi avunculi mei
,
ego Guillelmus gratia

Dei Gerundensis Ecclesiae Episcopus favore atque consen-

su Domini Pontii Dertosensis Episcopi Canonjci nostri , et

Arnalli de Rogatíonibus , ac Guillelmi de Munels Archidia-

norum, et Petri Berengarii Ausonensis Sacristas et Canoni-

ci nostri, aC' volúntate clericorum nostrorum votive etpo-
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tentialiter offero, laudo, dono Domino Deo, et beatae ge-

nitrici Dei Marise, et coenobio Rivipulensi ac Gaufredo
ejüsdem monasterii Abbati, ejusque successoribus , et mo-
nachis praesentibus atqiie futuiis inibi habitantibus , vel iji-

habitaturis Ecclesiam sanctx Leocadiae de horto Madronae
cimi Ecclesia castri de Palatiolo sufragánea sua , et cum
decimis et primitiis , alodiis

,
atque oblationibus fidelium

tam vivorum quam defunctorum cunctisque suis pertinen-

tiis, qux juris earum Ecclesiarum esse dinoscuntur , vel

fuerint Deo donante, ob reoiedium , ut dictum est , ani-

míe mese et avunculi mei, ac parentum meorum, et ut me-
moria mei solemnis atque asidua in orationibus illic perma-
nentium fratrum perenniter habeatur. Hoc modo itaque

dono ut sit in obsequio atque regimine necnon et domina-
tione praefatae Ecclesiee Rivipulensis per sécula, salva tamen
obedientia , ac reverentia Gerundensis Ecclesise in curiis

sinodalibus ac vetitis ejus observandis , et ut sólito modo
\Episcopus, Archidiaconi 5 et clerici Gerundensis Ecclesise

hospitia et justitias atque servicia clericorum illic existen-

tium habeant, et inveniant. Siquis contra hanc nostram
donationem ad irrumpendum venerit , non hoc valeat ven-
dicare quod temerarie requisierit, sed tandiu anathematis

vinculo subjaceat
, Judx proditoris particeps fiat , doñee

"digne satisfaciat 5 et híec carta sit stabilis atque inconvulsa

omni tempore permaneat. Pacta carta donationis quarto
Non. Novembris anno dominicae incarnationis 1167. rerni

vero Ludovici junioris trigessimo primo. Guillelmus Dei
gratia Gerundensis Ecclesise Episcopus Pontius Dei dig-

natione Dertosensis Episcopus subscripsi. Petrus Ausonen-
sis Episcopus subscripsi. Ego Hugo sanctx Tarraconensis
Ecclesix Archiepiscopus subscripsi. Berengarius sancti Feli-

cis Abbas Tarraconensis electus subscribo , Bissulunensis

probat hoc Levita Viilelmus atque sac¿rdos, Ego Guillelmus

de Ficulneis subscribo. Arnallus Gerundensis Archidiaco-

nus. J. de Cursavino Gerundensis Sacrista. Ego Petrus de

Mflano subscribo. Sen: ta libens ista Petrus confirn:o Sa-

crista. Petrus de Monte acuto Levita. Berengarius d^
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Tolonico judex ímpuritensis Archidiaconus. Bertrandus de
Palerta. Ego Goufredus Gerundensis Ecclesise Prsecentor
subscribo. Raymundus Gerundensis Ecclesix Archilevita. S.

Raymundi per Dei gratiam Gerundensis Episcopi. EgoR.
de Rochabertino Abbas sancti Felicis confirmo. S. B. de
Albutrandi Gerundensis Ecclesise Canonici. Scripta manu A»
Presbyteri, et Monachi die et anno quo supra.

XLV.

Acta consecrationis Ecclesi¿e sancti Petri Campirotundi.

Amu II69. Ex archivo monasterii Campirotundi.

In nomine sanctas et individuas Trinitatis. Anno
MCLXVÍIII. ab incarnatione Domini , Idibus Novembris,
regni Ludovici junioris Regis Francorum anno trigessimo

secundo venerabilis Dominus Cuillelmus Gerundensis sedis

Dei gratia Episcopus , et Dominus Pontius Dertosensis

Episcopus venerunt ad consecrandumf in honore sancti Pe-
tri monasterium in loco qui dicitur Campusrotundus. Est

autem prsedictum monasterium in comitatu Bisuldunensi,

in prasfato loco antiquitus fundatum. In die vero consecra-
^

tionis concessit prasdictus praesul praefato monasterio Eccle-

siam sanct;^ Mari^ quae justa ipsum monasterium fundata

est cum ómnibus suis terris , et Ecclesiam sancti Christofo-

ri de Grexeturrio cum decimis et primitiis, et oblationibus,

et terris suis, et Ecclesiam sancti Martini de Solamal simi-

liter, et Ecclesiam sancti Nazarii cum suo alodio , et Ec-
clesiam sancti Jacobi de Poliger cum suo alodio, et Eccle-

siam sancti Emeterii cum suis decimis, et primitiis, et obla-

tionibus fidelium^ et Ecclesiam sancti Andreae de Oliveda cum
decimis, et primitiis, et oblationibus suis. Pr^terea conces-

sit dicto monasterio omnes regudes, vel qualescumque do-

nationes, sivepossessiones, vel adquisitiones quas prasfatum

monasterium habet , seu habere debet , vel deinceps justé

adquisierit. Prasfatum autem monasterium cum omni villa

sua sub talidefensione, et securitate praedicti Episcopi cum
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ómnibus lilis, quí dedicationi intererant , constituerunt ut

aliquis homo cujuscumque sexus, conditionis, ordinis, dig-

nitatis, velaetatis ibi aliquam violentiam quocumque tem-

I

pore non inferat, sed ob honorem , et reverentiam Dei, et

i
Ecclesise salvo , et inviolabili munimine consistan Praefatam

vero donationem, et concessionem praedictus Gerundensis
Episcopüs facit salva in ómnibus et per omnia obedientia,

et reverentia Gerundensis sedis in ómnibus prselibatis Ec-
clesiis.

XLVI.

Constitutio Guillelmi de Monellis amo 1173.

\

Equitatis ordo efflagitat et ratio deposcit ut qui seipsos

I

exinaniunt amore scientix et corpora sua subdunt piuribus

I
periculis

,
quatenus eorum necessitas in aliquo relevetur.

Hinc est quod ego Guillelmus Dei gratia Gerundensis Epis-

copüs communi conniventia et praecibus totius Capituli mei
dono atque perpetué constituo, quod quicumque ex Cano-

' nicis Gerundensis Ecclesiae causa discendi iter arripuit vel

arripuerunt habeat vel habeant ex bonis canonicx de uno-

I

quoque mense unum optimum aureum boni auri et bene
pensi annuatim quandiu fuit vel fuerint in Scolas.Praeposi-

ti autem Gerundensis Canonicae similiter persolvant XIL
:

áureos cuilibet canónico vel quibuslibet canonicis Gerun-
ji densis Ecclesiae eunti vel euntibus ad Scolas in principio iti-

'

I

nerís sui. Anno vero revoluto si canonicus Gerundensis vel

¡•CLUioaici Gerundenses moram fecerit vel feceriut in Scolis,

p
similiter XII. áureos habeant á Praspositis praedictae Cano-

I nicas : et sic fiat per singulos annos doñee redeat vel red.ant.

Et dentur prxdicti aurei optimi nuncio vel nunciis manda-
Itariis canonici vel canonicorum studentis vel studentium

isine mora. Si vero aliqui ex canonicis studentibus infra tem-

Ipus datas, et acceptae pecunias redierit
,
acceptum aureum

ivel acceptos áureos Prasposito vel Praspositis restituant.

tQuod si faceré contempserit, prebenda illorum mensium ca-

„ reat , de quibus pecuniam acceperat. Praedictam autem
Tom. XLIII. Ooo
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constitutionem facimus, et omni tempore eam illesam ma-
nere volumus á nobis succt:soribusque nostris ac Gerunden-
sisEccksiae canonicis. Si quis verOjquod absit, contra hujus-

modi constitutionem venire temptaverit anathematis vincu-

lo percellatur et
f
ortio sua sit cum Juda traditore et pe-

reat anima ejus de térra viventium, hac constitutione omni
tempore firma firmitcr persistente. Actum est hoc viu. Id'

Januarij anno xxx.vt. Regni Ludovici Regís Junioris. anno
M.r .Lxx. iij. ab incarnato Dei filio.= Guillelmus gratiaDei

Gerundensis Episcopus.=Pontius Dei dignatione Dertusen-

sisEpiscopus. = bigtnum ArnaldusBisuldunensis Archilevita.f

Guillelmus Gerundensis Ecclesias Sacrista, t Raymundus Ge-
rundensis Aichilevita. t Guillelmus Gerundensis Precentor. t

Berengarius Abbas S. Felicis. t Raymundus de Terradis Le-
vita, t Ego Petrus de Malanno rogatus testis subscribo. Be-

rengarius de Crudiliis. t Petrus de Monteacuto , Levita, t

Guillelmus Raymundi Presbiter. Arnaldus statoris. Gauce-
fredus Presbiter . et Praepositus Petrus Presbyter. Arnaldus de
Viilafijdant

,
Presbyter et Canonicus. Arnulfus Presbyter de

Constantinis. Petrus Presbiter et Sacrista, t Petrus de Pine-

to Presbyter et Canonicus. Guillelmus Presbyter de Solgus-

ta. Bernardus de Vianna Presbyter et Praepositus. Ego Gau-
fridus de Palafols rogatus testis subscripsi. Arnaldus de Ru-
pecurva. Sigtnum Guillelmi Sancti Stephani. t Gaufridus-

Levita de Midiniano. t Dalmacius de Montemarino. t Ar-
naldus de Far. t Berengarius Arnaldus de campomaiori.'

Berengarius de Colonico Judex. bigtnum Drogonis. Ego
Magister Ricardus subscribo.

. Jordanis Levita scripsit hoc cum literis emendatis , tj et

viTij lineadle et annotquo supra. Arnaldus rogatus trans-

latavit cum literis suprascriptis iníJ linea mease Julii.
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XLVII.

Concilium Gerundense /. septem Eptscoporum , hahitum Era
DLV. Amo Christi DXVII. Tempore Hormisd¿e

Rom. Pont,

1. De (1.) institutione Missarum , ut quomodo in Metropo-
litana Ecclesia (2.) fuerit, ita in Dei nomine, in omni
Tarraconensi provincia , tam ipsins Missas ordo

,
quam

(3.) psalendi vel ministrandi consuetudo servetur.

2. De litania , (4.) ut expleta solemnitate Pentecostés , (5.)

sequens septimana, á qiainta feria usque in sabbatum,
per hoc triduum , abstinentia celebretur.

3. Item (6.) secundae litaniae faciendae sunt Kalend. Novem-
bris; ea tamen conditione servata, ut si üsdem diebus

Dominica intercesserit , in alia hebdómada , secundnm
prioris abstinentias observantiam, á quinta feria incipia-

tur 5 et in (7.) Sabbatho vesperse Missa facta (8.) finian-

tur. Quibus tamen diebus á carnibus et á vino abstinen-

dum decrevimus.

4. De caihecumenis baptizandis id statutumest, ut in Pas-

chae solemnitate (9.) vel Pentecostés
,
quanto majoris ce-

lebritatis major celebritas est , tanto magis ad baptizan-

dum veniant; coeteris solemnitatibus infirmi tantummo-
do debeant baptizar!: quibus quocunque tempore conve-

nir baptismum non negari.

5. De parvulis vero, qui nuper (10.) materno útero editi

sunt ,
placuit constituí , ut si infirmi ( ut adsolet ) fue-

rint, et lac maternum non appetunt, etiam eadem die

qua nati sunt (si (ll.)oblati fuerint) baptizentur.

(O Ut institutio Missarum sicut in Metrop. Exc. (2 ) Agítur. Exc,

(3.) Psalendo, vel ministrando. Exc. (4.) Desunt in Éxc (5.) Sequentí

septimana Exc. (6.) Secunda litania facienda est. Exc. (7 ) Sabbati vés-

pero. Exc. (8.) Finiatur. Exc. (9.) VelNatalis Domini. in ali quibus Mis.

(10.) E matern. Exc. (ii.) Si allati. Exc. et Ivo.
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6. De (12.) conversione vitae id statuere placuit á Pontífice

usque ad (13.) Sabdiaconam
,
post suscepti honoris offi-

tium, (14.) si qui ex conjunctis fuerint ordinati, ut sine

conjuge habitent : quod si habitare nollueriat , alterius

fratris utatur auxilio, cujus testimonio vita ejus debeat

clarior apparere.

7. De his vero qui sine (15.) conjugibus ordinantur , et fa-

milias (16.) domi habent, habito secum
,
pro (17.) vitae

conversatione fratre in testimonium, non per quamcum-
que foeminei sexus personam (18.) ejus substantia guber-
netur : nisi aut per puerum, aut per amicum , suam do-

mum (I9.) debet ordinare. (20.) Si vero matrem in domo
habuerit, aut sororem, secundum priorum canonum sta-

tuta
, per earum personas ejus debet contutari substantia.

8. Si quis vero de laicis
,
post uxorem, aliam cujuscunque

conditionis cognoverit mulierem, in clero nullatenus ad-

mittatur.

9. Is vero qui segritudinis languore depresus ,
poenitentiae

benedictionem
(
quam viaticum deputamus) per commu-

nionem acceperit, et postmodum reconvalescens caput
poeaitentios in Ecclesia publice non subdiderit; si prohi-

bitis vitiis non detinetur obnoxius, admittatur ad clerum.

10. Ita nobis placuit, ut ómnibus diebus ,
post Matutinas

et Vespertinas (1.) oratio Dominica á sacerdote profera-

tur.

Joannes (2.) in Christi nomine Episcopus
,
subscripsi.

(3.) Fortinianus in Christi nomine Episcopus, subscripsi.

Paullusin Christi nomine Episcopus, subscripsi.

Agritius in Christi nomine Episcopus
,
subscripsi.

(4.) Cinidius in Christi nomine Episcopus
,
subscripsi.

(12.) De conversatione Exc. (13.) Ad Subdiaconatum, Exc. (14.) Si

quis ex cc nj jga is faerit ordinatus, ut semper alterius fratris &c, Exc.

(i 5.) Usoribus. Exc. (16.) Domus. Exc (17.; Pro conversationis fratre.

C, A. (18.) Eorum. Kxc. (19.) Debeant Exc. (20.) Nisi matrem , aut

sororem in domo habuerint , ut secundum &c. Exc.

(i,) Vesperas. Exc. (2.) Desunt ubique, in Exc. ("3.) Fortunianus.
Exc. (4,] Emidius, alias Cinidius Episcopus subscr. Exc.
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Nebridus in Christi nomine Episcopus ,
subscrlpsi.

Orontius in Christi nomine Episcopus, subscripsi.

XLVIIL

Concilium Gerundense. IL Atino 1068. celebratum.

Descriptum illud est ex calleetione ms. conciliorum Hispa'

niíe , Galice , Africce et Orientis
,

qu¿e est in Ecelesia

Cathedrali Gerundensi,

Synodus habita apud Gerundam
, jussu Domini Alexandri

Papae, ubi sua vice prxfuit Ugo Candidus, S.R. E. Car-
dinalis Prxsbyter , residente domno Guifredo Narbonen-
si archiepiscopo, cum ceteris Episcopis et abbatibus sub-

tcrius comprehensis j á quibus constituta sunt hsec qux
infra continentur : anno Dominicas incarnationis milles-

simo sexagessimo octavo; sub presentía Domini Raymun-
diBarchinonensis Comitis , et domne Almodis Comitisae:

quorum cura et instantia haec synodus congregata est.

1. In primis condemnaverunt ibi detestabilem simoniacam
haeresiin , non solum in graduum ordinibus , sed etiam

in ecclesiasticis honoribus ; videlicet ut non atribuantur

muneris , vel obsequii sascularis pretio ; sed bonae vitae et

sapientiae mérito. Itaque sicut turpis lucrum gratiae pro-
^. hibetur in capite sacerdotii , ita abdicetur á dicto cieri-

calis honoris corpore: sicque quod gratis accipitur , se-

cundum Dominicam sententiam, gratis detur : ita ut riul-

lus clericus , vel laicus vendat , vel emat ecclesiasticum

honorem, et nuUus teneat ecclesiastica ornamenta , qui

sit laicus ,
ñeque sit inde sacrista ^ aut bnjulus.

2. Deinde constituerunt ut ecclesia, qux plus non habet de
decimis

,
quarta pars ei redatur ad opus presbyterorum,

et cleiicorum; et ut ex ómnibus rebus quae possidentur,

tam de operibus manuum., quam ex agricultura, sed de
molendinis, sive de hortis et arboribus, et ex ómnibus
animalibus primitias et decimas reddantur.

3. Item excomunicando sanxerunt, ut incesti ómnibus mo-
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dis sep'aréntur : deinde habeant licentiam inneundi mé-
lioris conjugii.

4. Item constituerunt , ut illi qui suas uxores dimiserunt,

et alias acceperunt , suas recuperent , si vivae fuerint, et

alienas dimittant. Et nisi hoc fecerint , siiit ita excomu-
nicati , tam incesti

,
quam isti , et nuUus Christianus eis

Avedicat, nec cum eismanducet, ñeque bibat, inEccle-

sia 5imul non orent; si infirmati fuerint , non visitentur,

nisi pro satisfactione j et si mortui fuerint sine po^niten-

tia et comunione, non sepeliantur. <
• > t

5. Item judicaverunt de clericis arma ferentibus , ut arma
dimittant, et quaeque illicita cum eis commisserint

,
dig-

ne deffleant. Quod si agere noUuerint , de choro exeant,

et canonicam perdant, et omne Beneficium Ecclesix amit-

tant. Si vero hsec relinquere noUuerint, praedictx senten-

tiíE de incestis subjaceant.

6. Clerici 5 si lectores fuerint et uxores duxerint , in lecto-

ratu permaneant in choro; sed non in congregatione

canónica^

7. A presbytero usque ad subdiaconum , si uxorem duxe-
rint , aut concubinam retinuerint , de clero extant , et

omne beneñcium ecclesiasticum- perdant , et cum laicis

in Ecclesia permaneant. Quod si innobedientes fuerint,

sententiam de incestis incurrant.

8. lili autem qui uxores et arma dimisserint
, securi, et

quieti, et sine ullo pavore permaneant. Nullus res eorum
diiipiat 5 nec eis aliquam injuriam faciat , sed ipsi et res

eorum sint in pace , et treuga Domini per omnes dies.

9. Clerici et Monachi alterius regionis non recipiantur sine

commendatitiis litteris sui Pontificis.

10. De usuraris Clericis, aut de ministris laicorum , idfuit

statutum : aut desinant , aut deponantur.

11. Clericus á majore ordine usque ad minorem , non sit

aleator, ñeque venator.

12. Ad finem hujus denuntiamus capituli, ut illi persistant

in supradicta excommunicatione
,
qui prasdia canónica-

rum seu monasticarum diripiunt congregationum.
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13. De terris vero seu possesionibus ecclesíastici jurls

, quae

ab Episcopo seu á clero laicis hominibus dantur , san-

cientes statuerunt , ut post obitum Episcopi
,

abbatis,

aut clerici , qui illas dedisse dinoscitur , libere et solide

revertantur ad Ecclesiam
,
cujus dominii easdem fuisse

constiterit, cum injustum est eorum post mortem quoquo
pacto exequi dationem \ qui non valent praelibatas res

ecclesix dimittere per successionem. Nec álaicorum íiliis,

heredibus, sive successoribus
,

|)ossesiotíes Ecclesiae post

mortem parentum vel propinquorum
^ quamvís ab eisdem

parentibus longe possesas iilorum voce censuerunt juste

umquam potuisse repetí , aut eas sequi
,
quia res Deo di-

catae non debent á laicis hereditario jure possideri.

14. De terris autem, quas á Christicolis detestanda Judeo-
rum emit, aut emerit perfidia, statuerunt, ut omnis de-

cimatio earum 5 ita illi daretur Ecclesiae in cujus paro-

chia aedem térras sint vel fuerint , quemadmodüm si á

Christianis colerentur , quoniam injustum est ecclesiam

eas decimas amittere , vel-amissise
,
quas constat , ante-

quam Judaei huc advenirent , habuisse. Qua propter unde
amittit primitias et oblationes í> gaíteíti exihde babere de-

beret decimaciones. •

Hugo Candidus , sanctx Romanae Ecclesias Cardinalis

Piresbyter et Legatus , his synodalibus'gestis vice domini
mei Papse subscripsi- - > ^ , i } uiujíííl i

Güifredus Narbonensis Aréhiepiscopus ^libscripsi.

Guillermus Auxensis Archiepiscopus subscripsi. ,

'^"^

Berengariüs Gerundensis Episcopus, subscripsi.

Guillernius Urgellensis episcopus subscripsi. '

^

Guillermus. Aüsonensis episcopus subscripsi.

Berenga'íiüsJJÁgaüheínsis episcopus áufcs^rripsi. iiÁyú.

Saldmoú 'Rotetnieírtsi&^píseapus; subscripsL ^
''^^

Guillerrfím GonTemedüs^e^isc^pus s^^^ '
•

-

Seguiiius^Móhachíí$T:ei-pré«bytet, agens vices Durandi To-^"^

losani episco^ii sübsc>i¡psi. > . x.i .. . . ; . ' i. >.o

Gubv^rtus Clericus, agens vices Uzéticensis episcopi subs-